
SBORNÍK
50. ROČNÍKU ZLATÉHO LISTU 2021/22



2

Zlatý list (dříve Zelená stezka – Zlatý list) je tradiční, přírodovědná soutěž, po-
řádaná Českým svazem ochránců přírody (ČSOP). Smyslem soutěže je umožnit 
setkání dětem s hlubším zájmem o přírodu a formou soutěže ověřit a porov-
nat své znalosti. Ze soutěže by měla vzejít inspirace dětí i vedoucích kolektivů 
k dalším druhům činností v přírodě a pro přírodu. V jednotlivých kolech Zlatého 
listu (oblastní/místní, krajská a národní) soutěží šestičlenná družstva rozdělená 
do dvou tříčlenných hlídek. Na stanovištích soutěžní stezky odborníci prověřují 
znalosti dětí v oblastech: ekologie, ochrana přírody, životní prostředí, geologie, 
zoologie, botanika, neživé složky ekosystému (např. meteorologie, klimatolo-
gie, ad.). Součástí  hodnocení družstva je i praktická práce pro přírodu, která 
představuje celoroční činnost kolektivu. Národní kolo Zlatého listu je setkáním 
nejlepších kolektivů z celé ČR. Je to týdenní soustředění s bohatým programem 
exkurzí, přednášek a dalších aktivit.

Koordinací soutěže na celostátní úrovni a pořádáním Národního kola je pověře-
no Sdružení mladých ochránců přírody ČSOP. Na úrovni krajských a místních kol 
s ním však dlouhodobě spolupracuje řada pořadatelů ze spřízněných organizací 
a subjektů (např. DDM, školská zařízení, občanská sdružení apod.)

Spoluvyhlašovatelem soutěže je Ministerstvo školství mládeže a tělovýchovy 
(soutěž je zařazena v kategorii B).

Tradice soutěže sahá až do sedmdesátých let minulého století, kdy byl Zlatý list 
soutěží přírodovědných oddílů v rámci Pionýrské organizace. Po jejím rozpadu 
soutěž převzal Český svaz ochránců přírody a pokračuje více než 20 let v tradici 
zavedené soutěže.

O SOUTĚŽI



3

Dobrovolné úkoly jsou doplňková část soutěže Zlatý list. Účastníci je mohou pl-
nit od září do května, a získat tak Divokou kartu pro postup do národního kola. 
Na webu www.zlatylist.cz jsou postupně zveřejňovány 4 přírodovědně zaměřené 
úlohy, které obsahují povinnou a doplňkovou část. Kolektiv, který se rozhodne 
úkoly plnit, je v předem stanoveném formátu zpracuje a doručí do kanceláře 
SMOP, kde je posuzuje odborná porota. Autoři nejlépe hodnocené prezentace 
postoupí do národního kola. Smyslem dobrovolných úkolů je také inspirace pro 
celoroční činnost oddílu, školy apod.

DOPORUČENÉ OBDOBÍ: září – říjen
Český svaz ochránců přírody vyhlásil rok 2021 Rokem vážek. Nezůstávejme poza-
du a pojďme se na tyto pozoruhodné druhy hmyzu v jejich přirozeném prostředí 
blíže podívat.
Vydejte se během výpravy či schůzky k nějakému blízkému rybníku, rybníčku, les-
ní tůni nebo zahradnímu jezírku. Podmínkou je ovšem přírodní charakter vodní 
nádrže a bohatý litorál (pozvolně se svažující dno s vodními rostlinami – rdesno, 
lakušník, růžkatec, orobinec, rákos apod.). Zkuste se vydat na pozorování v ten 
nejkrásnější den, tedy je třeba, aby svítilo sluníčko, bylo alespoň 18 stupňů a ne-
foukal silný vítr.
Rozhlédněte se kolem a pokuste se najít nějaké létající dospělé vážky. Hledejte je 
nad vodní hladinou nebo sedící na vodních kytkách. Chvilku se zastavte a pozo-
rujte jejich pohyb. Hodí se i dalekohled nebo fotoaparát s možností zoom.
Bude se vám hodit – dalekohled, klasický kuchyňský cedník s malými oky/cední-
ky, bílou misku nebo průhlednou misku postavenou na bílý papír, pinzetu/pinze-
ty, lupu, popřípadě větší zavařovací sklenici, zápisník, zařízení na focení pro pří-
padnou dokumentaci či dourčení skupiny v klubovně/ve škole.
Určovací literatura/zdroje (Vážky České republiky), Klíč k určování vodních bez-

obratlých živočichů (Rezekvítek), internet – vazky.net, biolib.cz, aplikace „lovec 
vážek“

Povinná část
1. Kolik druhů vážek nad hladinou poletuje? Dokážete určit jejich druh?

2. Vezměte s sebou i cedník. Ideální je takový ten s malými oky, plastový nebo 
kovový a prohrabte s ním břehy a vodní rostliny u břehu, můžete hrábnout i lehce 
do dna. Všechno, co se bude v nacezeném materiálu hýbat, opatrně přeneste 
pomocí pinzety do bílé misky s trochou vody na dně. Jaké živočichy jste našli při 
cedníkování? Zkuste určit skupinu (např. vážky, chrostíci, ploštice,…) a zda se jed-
ná o dospělce nebo larvu. Dohledejte v literatuře, zda jsou nalezené skupiny živo-
čichů dravé či ne. Poznatky zaneste do stručné tabulky.
3. Zkuste vyjmenovat 3 predátory vážek. Vyjmenujte 3 skupiny zvířat, kterými 
se vážky živí jako larvy a 3 skupiny zvířat, kterými se živí jako dospělí.
4. Zkuste vážku nakreslit – dospělce a podle literatury zkuste namalovat i podobu 
její larvy. Extra nakreslete schéma lapacího ústního ústrojí larvy.
5. Zkuste vypozorovat, jak dospělá vážka loví, zkuste sepsat strategii lovu, kterou 
jste viděli nebo dohledejte strategii v odborné literatuře a napište do úkolu v pár 
větách. Věděli jste, že naváděcí systém některých raket země-vzduch je inspiro-
ván právě vážkami a jejich způsobu lovu?

Tipy na další řešení
Pokud najdete při cedníkování větší larvu vážky nebo šídla, přeneste si ji opatrně 
do čiré zavařovací sklenice, vložte trochu vodních rostlin a nachytejte do sklenice 
i pár druhů dalších vodních živočichů. Sklenici postavte a nechte chvíli ustálit – 
sledujte, jak a co vážka loví. Sledujte, zda za kořistí chodí či vyčkává na místě, jak 
používá lapací ústní ústrojí. Larvu do druhého dne ovšem zase vraťte do přírody.

1. DOBROVOLNÝ ÚKOL: POZOROVÁNÍ VÁŽEK

DOBROVOLNÉ ÚKOLY PRO 50. ROČNÍK VE ŠKOLNÍM ROCE 2021/ 2022



4

DOPORUČENÉ OBDOBÍ: listopad – prosinec

Kde je voda, tam je také život. Každou malou louži si dříve či později oblíbí nějaký 
živočich a v přírodě můžeme najít i organismy, které jsou na tento specifický bio-
top přímo vázané. Z hlediska biodiverzity a jejího zachování jsou tůně v přírodě 
nepostradatelné. Můžeme je najít všude kolem nás, mohou být různého stáří, ve-
likosti a hloubky. Život v nich ovlivňují podstatným způsobem také nejbližší okolní 
porosty a případné oslunění. Mrtvé dřevo v tůních poskytuje živočichům žádoucí 
úkryty.  Zároveň jsou důležitým prvkem pro zadržování vody v krajině.

Rozhlédněte se kolem sebe na výpravě či procházce a najděte si nějakou tůň, 
kterou můžete pozorovat.

Bude se vám hodit: podrobná mapa, provázek, metr nebo pásmo, sešit a tužka, 
pastelky, pravítko, fotoaparát nebo mobilní telefon s fotoaparátem

Povinná část:
1. Zakreslete si vybranou tůni do mapy, pokuste se podle mapy či naživo změřit 
jak daleko je od tůně nejbližší lidské obydlí, nejbližší silnice. V jaké nadmořské 
výšce se tůně nachází.

2. Popište, jak vaše tůň vypadá. Je vaše tůň průtočná? Co to znamená? Pokuste se 
odhadnout, jak tůň vznikla, je vytvořená člověkem nebo přírodou? Nezapomeňte 
si tůň nafotit či nakreslit. Pokuste se změřit co nejvíce rozměrů tůně (obvod, šíř-
ka, délka, hloubka,…), kolik je v tůni vody.

3. Popište okolí tůně z hlediska rostlinného zastoupení.

4. Pokuste se vypozorovat či odhadnout, kteří živočichové by mohli tůni obývat. 
Nezapomeňte ani drobné hmyzí obyvatele. Vydejte se k tůni brzy na jaře a po-
rovnejte svůj odhad s pozorováním naživo. Které živočichy jste v tůni a kolem ní 
našli? Které živočichy jste ze svého seznamu nenašli, dokážete vymyslet proč?

5. Je třeba o tůni pečovat? Případně popište jakým způsobem.

2. DOBROVOLNÝ ÚKOL: TŮNĚ



5

DOPORUČENÉ OBDOBÍ: leden – únor
Bílou zimu má každý rád. Koho by nebavily hry na sněhu nebo na kluzišti. Přemýš-
leli jste ale někdy, jak je to možné, že se voda může proměnit na sníh a led a zase 
zpátky? Co se s ní vlastně děje? Pojďte vyrazit na sníh a něco nového se při tom 
dozvědět.

Bude se vám hodit: sníh, kádinka, vařič nebo sporák, lžička, sůl, alobal, teploměr

Povinná část
1. Připravte si kádinku, vydejte se ven a naplňte ji sněhem. Podívejte se na rysku a zapiš-
te si, jaký objem sněhu je uvnitř.

2. Odneste si kádinku domů nebo do klubovny a sledujte, jak sníh taje. Případně může-
te tání urychlit nad plamenem vařiče nebo sporáku.

3. Změnil se objem vody v kádince? O kolik? Zkuste popsat, proč tomu tak je.

4. K druhému pokusu budete potřebovat opět kádinku, sníh a k tomu také trochu vody, 
sůl a alobal. Jako v předchozím případě si naberte venku do kádinky sníh (tentokrát jen 
cca do poloviny) a odneste si ji domů nebo do klubovny.

5. Složte si čtverec z alobalu tak, aby se na něj akorát vešla kádinka a na alobal kápněte 
trochu vody. Do kádinky s tajícím sněhem zamíchejte 6 lžic kuchyňské soli a položte ji 
na alobal.

6. Počkejte cca deset minut a pak kádinku zvedněte. Co se stalo s alobalem? Co se stalo 
s vodou, kterou jste na něj nakapali?

7. Zkuste vymyslet vysvětlení tohoto jevu.

Tipy na další řešení
Pokus s rozpouštěním sněhu můžete zkusit také s kostkou ledu. Změní se její objem?
Jistě víte, že když začne sněžit, silničáři začnou sypat silnice solí. Proč to dělají? Co se 
děje se sněhem, když k němu přidáme sůl? Při pokusu se solí změřte teplotu v kádin-
ce se sněhem. Poté ji znovu změřte, když do sněhu přidáte sůl. Změnila se teplota? 
Zjistěte, při jakých teplotách může tuhnout slaný roztok. Bude záležet na jeho kon-
centraci? Odpovědi a vysvětlení můžete porovnat s informacemi na internetu.

Může vám pomoci: 
Proč se solí silnice?                                                        Teplota a skupenství látek

3. DOBROVOLNÝ ÚKOL: LED A SNÍH



6

DOPORUČENÉ OBDOBÍ: březen – duben
Jaro se probouzí a v přírodě můžeme pozorovat mnoho různých druhů rostlin. 
Vyrazte do přírody sledovat, jak se během jara příroda mění a kvete mnoha růz-
nými barvami. Znáte nějaké typické jarní rostliny? Více, co je to jarní aspekt? Jak 
vypadá jaro na louce a jak v lese?
Bude se vám hodit: zápisník a tužka, 4m dlouhý provázek, metr, botanický klíč/
atlas na určování rostlin

Povinná část

1. Vydejte se na louku, do lesa nebo na zahradu sledovat, jak postupně při-
chází jaro. Vyberte si alespoň dvě lokality (měly by být dostatečně rozdílné, 
např. v lese u potoka, mýtina, lesní cesta, louka, úvoz, skalka…).

2. Lokality si zaznamenejte do zápisníku a dobře je popište (mladý les/vysoký 
les/mýtina, podmáčená louka/suchá louka, sklon terénu, zda je lokalita u ces-
ty/silnice/vodního toku…).

3. Vydejte se na lokality poprvé začátkem března. Na každé lokalitě si vytyčte 
čtyři čtverce o ploše 1m2. Důležité je vybrat čtverce náhodně, tzn. nevybírejte 
si místo, které se vám nejvíc líbí nebo kde toho nejvíc roste, ale předem si ur-
čete, jak je budete vybírat (např. mezi čtverci vždy uděláte rozestupy dvacet 
kroků…). 

4. Čtverce si ohraničte provázkem a podívejte se, co uvnitř vytyčeného čtverce 
roste. Zapište si všechny druhy, které poznáte a neznámé zkuste určit pomocí 
botanického klíče nebo atlasu. Některé rostliny můžete utrhnout a odnést si je 
na určování domů. Dávejte ale pozor, abyste neutrhli vzácnou rostlinu! 

5. Totéž zopakujte u všech čtverců a na každé z vašich lokalit.

6. Zapište si celkový počet druhů na jednotlivých lokalitách. Zapište si také, jaký 
druh na jednotlivých lokalitách převažovat (např. našli jste ho ve všech vytyče-
ných čtvercích).

7. Na lokality se vydejte znovu na začátku dubna a postupujte stejně. 

8. Pozorovali jste na lokalitách stejné druhy nebo se druhové složení během 
měsíce změnilo?

Tipy na další řešení
Pokud jste si vybrali lesní lokalitu, pravděpodobně jste mohli pozorovat jarní 
aspekt. Co to znamená a jaké rostliny jsou pro něj typické?
Svoje pozorování opakujte ještě na začátku května a června a dále sledujte pro-
měnu druhového složení.
Vyhledejte si na internetu, jaké podmínky prostředí vyžadují druhy, které jste 
na vašich lokalitách pozorovali nejčastěji a porovnejte je s vaším popisem lo-
kality.

Může vám pomoci:
Mezinárodní encyklopedie rostlin, hub a živočichů 

Klíč k určování rostlin

4. DOBROVOLNÝ ÚKOL: JARNÍ ROSTLINY



7

KRÁLOVÉHRADECKÝ KRAJ
Jičín  8. 4. 2022
pořadatel: Muzeum přírody Český ráj z.s., koordinátor: Mgr. Petr Lazurko
e-mail: lazurkop@seznam.cz, telefon: 732927926
Dětenice - Les Viničky 8. 4. 2022
pořadatel: Strom Dětenice z.s., koordinátor: Ing. David Vališka
e-mail: stromaci@gmail.com, telefon: 737203504
Náchod- ZŠ Náchod 8. 4. 2022
pořadatel: Základní škola, Náchod, Komenského 425, koordinátor: Ivana Šimurdová 
e-mail: simuriva@seznam.cz, telefon: 736218893
Jaroměř a okolí 2. 4. 2022
pořadatel: ZO ČSOP 46/15 Puštíci Jaroměř, koordinátor: Luděk Anders
e-mail: pustici@seznam.cz, telefon: 732 933 139
OLOMOUCKÝ KRAJ
Uničov 12. 5. 2022
pořadatel: Dům dětí a mládeže Vila Tereza, Uničov, koordinátor: Stanislava Urbáš-
ková e-mail: urbaskova@ddm-unicov.cz, telefon: 585 051 156
Prostějov 12. 5. 2022
pořadatel: ČSOP RS Iris, koordinátor: Eva Zatloukalová
e-mail: iris@iris.cz, telefon: 603 730 594
Kojetín 12.5. 2022
pořadatel: Dům dětí a mládeže Kojetín, koordinátor: Eva Poláchová
e-mail: e.polachova@ddm.kojetin.cz, telefon: 731 489 990
Litovel 5. 5. 2022
pořadatel: Dům dětí a mládeže Litovel, koordinátor: Šárka Grunová
e-mail: sara.grunova@ddmlitovel.cz, telefon: 774020407
Šumperk  3. 5. 2022
pořadatel: Středisko volného času ZpDVPP Doris Šumperk, koordinátor: Jiří Kamp
e-mail: kamp@doris.cz, telefon: 774 908 122
Přerov 29. 4. 2022
pořadatel: Středisko volného času ATLAS a BIOS, Přerov, koordinátor: Mgr. Dagmar 
Mlčáková e-mail: mlcakova@svcatlas-bios.cz, telefon: 581 735 009
Jeseník 29. 4. 2022
pořadatel: SVČ a zařízení pro DVPP DUHA Jeseník, koordinátor: Mgr. Jana Hálová

e-mail: sev@duhajes.cz, telefon: 734 408 781
Olomouc 29. 4. 2022
pořadatel: Dům dětí a mládeže Olomouc, koordinátor: Mgr. Jaroslav Marx
e-mail: panda@ddmolomouc.cz, telefon: 725 922 621
Hranice 29. 4. 2022
pořadatel: Dům dětí a mládeže, p. o., koordinátor: Mgr. Martin Hlavica
e-mail: hlavica@ddmhranice.cz, telefon: 721219783
Šternberk, Městský park Šternberk 26. 4. 2022
pořadatel: Dům dětí a mládeže Šternberk, p. o., koordinátor: PhDr. Jitka Opichalová 
e-mail: vedoucipedagog@ddmsternberk.cz, telefon: 739 667 360
Vitčice (PR Vitčický les) 21. 4. 2022
pořadatel: ORION – Středisko volného času Němčice nad Hanou, příspěvková or-
ganizace, koordinátor: Jan Bartošík, e-mail: jan.bartosik@svcorion.cz, telefon: 
773675277
PLZEŇSKÝ KRAJ
Dobřany 22. 4. 2022
pořadatel: Základní škola Dobřany p. o., koordinátor: Mgr. Jaroslav Šedivý
e-mail: jpfs@email.cz, telefon: 602 658 066
STŘEDOČESKÝ KRAJ 
Zásmuky Bažantnice 26. 4.  -27. 4. 2022
pořadatel: ZO ČSOP 05/03 Zásmuky, koordinátor: Milan Petr
e-mail: Milan_Petr@email.cz, telefon: 606256364
VYSOČINA
Záchranná stanice Pavlov u Ledče nad Sázavou 25. 4. 2022
pořadatel: Stanice Pavlov o.p.s, koordinátor: Petra Hulvová
e-mail: Petra.hlavacova@seznam.cz, telefon: 777 974 848
Sobíňov 23. 4. 2022
pořadatel: ZO ČSOP 42/05 Chotěboř, koordinátor: Věra Váchová
e-mail: vera.vachova@gmail.com, telefon: 777238176
Zoologická zahrada Jihlava 11. 4. 2022
pořadatel: Zoologická zahrada Jihlava, p.o., koordinátor: Pavla Jarošová
e-mail: jarosova@zoojihlava.cz, telefon: 567 573 777

ZÁKLADNÍ KOLA



8

JIHOČESKÝ KRAJ 
Hradce u Lipí 20. – 22. 5. 2022
pořadatel: 15/06 ZO ČSOP Šípek, koordinátor: Ing. Leoš Lippl
e-mail: leos.lp@tiscali.cz, telefon: 720 200 594

JIHOMORAVSKÝ KRAJ
Zoo Brno 5. 5. 2022
pořadatel: Zoo Brno a stanice zájmových činností, p. o.,
koordinátor: Zuzana Musilová
e-mail: musilova@zoobrno.cz, telefon: 727 915 876

KRÁLOVÉHRADECKÝ KRAJ
Nové Město nad Metují, v blízkosti ZŠ Komenského 13. 5. 2022
pořadatel: ZŠ Komenského Nové město nad Metují, koordinátor: Václav Nýč
e-mail: vasek.nyc@seznam.cz, telefon: 602 504 436

LIBERECKÝ KRAJ
ZŠ a MŠ Okna 14. 5. 2022
pořadatel: 36/02 ZO ČSOP při Správě CHKO Jizerské hory, p.s.,
koordinátor: Ing. Václav Köhler
e-mail: kohler@ceskakrajina.cz, telefon: 777 737 790

MORAVSKOSLEZSKÝ KRAJ
Břidličná 9. 5. 2022
pořadatel: SK ASK ČR Břidličná, koordinátor: Mgr. Květa Děrdová
e-mail: kveta.derdova@seznam.cz, telefon: 605 114 145

OLOMOUCKÝ KRAJ
Olomouc – Rozárium 20.5.2022
pořadatel: ČSOP RS Iris a DDM Olomouc, koordinátor: Mgr. Eva Zatloukalová
e-mail: iris@iris.cz, telefon: 603 730 594

PARDUBICKÝ KRAJ 
areál záchranné stanice Pasíčka a jeho okolí 11. 5. 2022
pořadatel: ČSOP - Záchranná stanice a ekocentrum „Pasíčka“, koordinátor: Marie 
Cachová, e-mail: ekocentrum@pasicka.cz, telefon: 603 535 994
PLZEŇSKÝ KRAJ 
Rokycany 14. 5. 2022
pořadatel: ZO ČSOP Kulíšek, koordinátor: Dan Šatra
e-mail: csopkulisek@seznam.cz, telefon: 739 429 459
PRAHA 
Botanická zahrada Praha - pokladna sever 7.-8. 5. 2022
pořadatel: SMOP ČSOP, koordinátor: Tereza Rádsetoulalová
e-mail: tereza.radsetoulaloava@csop.cz, telefon: 732 882 106, praha.zlatylist.cz
STŘEDOČESKÝ KRAJ 
Ekocentrum Vrátkov 27.5. 2022
pořadatel: Ekocentrum Vrátkov, Město Český Brod, koordinátor: Jakub Brichta, 
e-mail: brichta.jakub@seznam.cz, telefon: 723399475

ÚSTECKÝ KRAJ 
Ústí nad Labem - Dobětická výšina 9. 4. 2022
pořadatel: 4. ZO ČSOP Tilia, koordinátor: Jaroslav Černý
e-mail: csop-tilia@seznam.cz, telefon: 777 803 983

VYSOČINA 
Zubří u Nového Města na Moravě 2. – 3. 5. 2022
pořadatel: Chaloupky, o.p.s., koordinátor: Marie Rajnošková
e-mail: marie.rajnoskova@chaloupky.cz, telefon: 774 512 790

ZLÍNSKÝ KRAJ 
Valašské ekocentrum, Valašské Meziříčí 12. 5. 2022
pořadatel: ZO ČSOP 76/17 Javorníček, koordinátor: Mgr. Jitka Dvorská
e-mail: jitkadvorskavm@seznam.cz, telefon: 733 651 127

KRAJSKÁ KOLA



9

Národní kolo 50. ročníku Zlatého listu proběhlo v termínu 20. – 25. 6. 2022 na roz-
hraní Ralské pahorkatiny a Českého Ráje. V mladší kategorii letos zvítězilo družstvo 
LID MEDVĚDÍHO POTOKA za DDM Olomouc, ve starší kategorii vyhrálo družstvo  
ŠÍPY BIOLOGICKÝM TEMPEM za Bene Meat Technologies a.s., Kamenice.

PROGRAM

Denní režim
06:00 – 07:30 ranní program
07:30 – 08:30 snídaně 
08:45 – 11:45 dopolední exkurze
12:00 – 13:00  oběd 
13:00 – 14:00  polední klid/ polední přednášky 
14:00 – 17:00 odpolední exkurze
17:15 – 18:00 osobní volno 
18:00 – 19:00 večeře
19:30 – 22:30 večerní program
22:30 – 06:00 noční klid

RÁMCOVÝ PROGRAM
Během pondělního večera přijela všechna soutěžní družstva. Od úterý do čtvrtka 
probíhaly přes den odborné exkurze a ve večerních hodinách jsme se vzděláva-
li na rozličných přednáškách. Ve středu odpoledne se porota sešla k hodnocení 
Práce pro přírodu mladších družstev. Starší soutěžící je obhajovali veřejně během 
čtvrtečního večera. Celý páteční den byl věnován terénní stezce. Již tradičně šly 
obě věkové kategorie na stezku současně. Po návratu poslední hlídky a sečtení 
získaných bodů následovalo vyhlášení vítězů, rozdání cen a závěrečný oheň. V so-
botu nás čekalo už jen balení a cesta domů.

NABÍDKA EXKURZÍ NA NÁRODNÍM KOLE ZLATÉHO LISTU 2022 

Výlety za sopkami (celodenní výlety v úterý a čtvrtek)
Jakub Vácha a Julie Vrtková, nebo Káťa Kubíková 
Okolí Mnichova Hradiště (kde se budeme nacházet, jak jistě víte) je tvořené okra-
jem takové geologicky poměrně nezáživné placky, které říkáme česká křídová ta-
bule. Ta je tvořená z velké části mořskými sedimenty. V krajině tady ale trčí nápad-
ně ostře kopce – často jenom skoro, ale vlastně sopky. Proč skoro a jak to, že takhle 
trčí? A jak vlastně poznáme, že jsou to sopky? No pochopitelně podle kamení, 
kvůli kterému na ně polezeme. V úterý půjdeme na Velký Radechov, ve čtvrtek 
na Káčov. Co se týče výškové náročnosti, jsou oba výlety v podstatě totožné, bude 
potřeba zdolat erozní údolí v křídových sedimentech i samotné sopky. Vzhledem 
k tomu, že se na odlišnou geologii váže i odlišná biota, jsou obě lokality vyhlášené 
jako PP. Oba výlety jsou delší, úterní necelých 25 km, čtvrteční necelých 20, nepře-
ceňte tedy vaše síly, a pokud se na takový výlet necítíte, radši zvolte jiný program.

Na slatinnou louku (celodenní výlet, asi 12 km)
Hanka Jeřábková a Pepa Rutterle
Slatiniště a slatinné louky jsou specifickým biotopem, rostou na nich rostliny, kte-
ré jinde nepotkáme. A než tam dojdeme, tak si představíme i ty běžné, které 
jinde potkáme. Celodenní botanická výprava do NPP Rečkov. Na své si přijdou 
i ornitologové, protože Pepovu bystrému zraku žádný opeřenec neunikne.

Minikurz geologického mapování – terénní část
Jakub Vácha
Přemýšleli jste někdy nad tím, jak vzniká taková geologická mapa? I v dnešní době 
to znamená spousty dní i týdnů strávených v terénu, geolog musí celou oblast 
prochodit, stejně jako na začátku minulého století. Jinak to nejde. V dopoledním 
bloku si ukážeme, jak takové mapování probíhá, mapovat budeme v trojicích. 
Budeme vzorkovat a zakreslovat nálezy do mapy. Určitě se ale nebudeme v te-
rénu loudat a dost se nachodíme. Pokud vás zajímá, co s tím nakonec uděláme, 

NÁRODNÍ KOLO



10

doporučuji i odpolední program. Pokud na odpolední část nebudete moct/chtít 
dorazit, ale řešení vás bude stejně zajímat, ukážeme si zkrácenou verzi mimo 
program.

Minikurz geologického mapování – určování vzorků a skreslování mapy
Jakub Vácha
Nejdřív doporučím přečtení anotace k první části, navážu na ní. Z dopoledního 
bloku budeme mít zajisté velké množství vzorků. Pokusíme se je rozdělit na jed-
notlivé horniny a určit, o co se jedná, povíme si i něco k jejich vzniku. Pak se 
podíváme na mapové podklady, zjistíme, co dokážeme vyčíst z terénu a nakonec 
přijde to hlavní. Z jednotlivých částí vymalovaných dopoledne poskládáme geo-
logickou mapu. Stejně jako při reálném mapování se bez pochyby nevyhneme ani 
diskusi o tom, kdo co zakreslil špatně a jak to vlastně pod tou zemí je.

Ech, mech!
Hanka Jeřábková
Nepoznáte mech? To není pech..., mechy se poznávat dají. Ukážeme si běžné dru-
hy, zkusíme je určovat podle klíče, zazní pár slov o jejich ekologii. Také se za nimi 
vydáme do nejbližšího okolí.

Tajemství lišejníkové symbiózy aneb co to ten lišejník vlastně je? 
Heda Ghlimová
Lišejník je zvláštní organismus, který se skládá z více symbiontů – základ ale tvo-
ří vždy houba (mykobiont) a řasa nebo sinice (fotobiont). Jak spolu mohou dva 
takto odlišené organismy fungovat? Kolik lišejníků vůbec na světě existuje? Jakou 
funkci mohou mít v ekosystému? Podle čeho se dají lišejníky určovat? To všechno 
se dozvíte, když se se mnou ponoříte do tajů světa lišejníků. Během půldenní 
exkurze si také ukážeme základní druhy lišejníků rostoucí na dřevě (epifytické) 
a hornině (saxikolní), které v okolí najdeme.

Leda houby!
Vavřinec Klener
Buď najdeme houby, nebo houby. Druhou variantu však možno v zásadě vyloučit, 
neboť alespoň nějaké houby rostou téměř všude a za všech okolností. Pokusíme 
se tak, pátrajíce v okolních lesích i na lukách, seznámit se s typickými i, bude-li 
štěstěna nakloněna, méně obvyklými druhy v místě se aktuálně vyskytujících vel-
kých hub (makromycetů), při vhodných prostojích pak bude nalezen prostor i pro 
některé další poznatky ze světa těchto pozoruhodných organismů.

Architekti přírodních zahrad
Richard Kabelka
V dnešní pozměněné zemědělské krajině zahrady představují poslední útočiště 
ještěrkám, ptákům, ježkům i kopretinám. Jak ale vytvořit co nejideálnější místo 
pro živočichy a rostliny na své vlastní zahradě? Na problematiku přírodní zahrady 
se podíváme i z více pohledů než jen jako ochránci přírody. Nesmíme totiž zapo-
mínat, že zahradu by rád využíval i malopěstitel či obyčejný pohodlný rekreant. 
Konečně je na čase zúročit vše co víte o přírodě a nárocích jednotlivých druhů. 
Zapojte naplno své tvůrčí schopnosti, týmového ducha a pamatujte, že originalitě 
se meze nekladou.

Leošova botanika u Zábrdky
Leoš Lippl
Budeme se potloukat v okolí tábora a ukazovat si vegetaci luční, lesní, vodní i ru-
derální.

Jak Tě chráníme, přírodo?
Pája Šámalová
Podíváme se na zoubek ochraně přírody. Pověnujeme se komplikovaným dru-
hům, které ochrana přírody řeší, a také vyrazíme do terénu do okolí Mukařova 
a zhodnotíme ho očima ochránců přírody i majitelů pozemků.



11

Pátrání po půdních potvůrkách
Lída Houfková
Při procházce lesem si každou chvíli můžeme všimnout, že nám něco proběhlo 
pod nohama. Ale co to mohlo být a jak to chytit, když se to hned zase schová 
někam do listí? A co všechno dalšího se při takové procházce skrývá pod našima 
nohama? Není nic jednoduššího než vzít velké síto, prostěradlo, pinzetu a lupu 
a pořádně prozkoumat všechna zákoutí okolního lesa! Můžete se těšit na stínky, 
stonožky, mnohonožky a mnohé další.

Pavoukovci a jejich méně- i vícenozí souputníci
Modrásek (Petr Dolejš)
Kde všude žijí pavouci? Kdekoliv si vzpomenete! S námi i daleko od nás, pod námi 
i nad námi. Kromě moří osídlili všechna prostředí v přírodě i ve městech. Vydejme 
se je objevit. Pavouky budeme sbírat ručně, smýkat z bylin, sklepávat z keřů nebo 
prosívat z listí. A přesvědčíme se, že pavouci zde mají nečekané množství souput-
níků. Můžete se tak těšit i na ukázky základních skupin hmyzu a půdních bezob-
ratlých, jako jsou třeba mnohonožky. Dozvíte se plno fascinujících informací – jak 
a kde žijí, čím se živí, jak se rozmnožují a jak se brání. S pavouky nikdy nejste sami!

Poznávání tajů šnečí ulity
Káťa Kubíková
Jak se liší ulita od lastury? K čemu všemu je dobré nosit si svůj příbytek všude 
s sebou? Kdy se naopak vyplatí se ulity zbavit a stát se nahým plžem? Je schránka 
opravdu nedobytnou pevností, nebo se najdou predátoři, kteří si s ní umí pora-
dit? Existují chlupatí šneci? Pokud se chceš dozvědět něco o mlžích, plžích a je-
jich domečcích, jsi tu správně! Ukážeme si spoustu měkkýších schránek a u toho 
si povíme mnoho zajímavostí nejen o nich, ale i o životě jejich majitelů. Kromě 
toho se naučíme určovat nejčastější a nejzajímavější druhy naší přírody.

Za taji vod a půd
Lída Houfková a Vojta Brož
Co se skrývá ve vodách a půdách v našem okolí i pod našima nohama? Obratlovci, 
členovci nebo třeba kroužkovci nás asi napadnou hned, ale co když se podíváme 

víc z blízka? Pojďte se s námi vydat za nejmenšími zástupci živočišné říše (a mož-
ná nejen té). A také za těmi nejroztomilejšími – jako jsou želvušky nebo břichob-
rvky. Pod mikroskopem si prohlédneme, co všechno se dá najít ve vzorcích, které 
nasbíráme ve vodě, mechu a půdě během týdne. Praktikum tak jistě rozšíří vaše 
poznatky z hydrobiologických a půdních exkurzí doslova o další rozměr.

Fantastická zvířata a kde je najít
Daniel Čičovský
Entomologická výprava za brouky okolních lesů – Zajímá vás, na kterém stro-
mě můžete najít páchníka, lesáka nebo třeba dřevožrouta? Pak jste narazili na 
tu správnou exkurzi. Naše putování za těmito úchvatnými organismy povede 
hlavně do okolních lesů, kde se za pomoci různých metod sběru pokusíme na-
sbírat co nejvíce druhů, ke kterým se vám dostane i řádného výkladu o jejich 
ekologii.

Šest nohou – a to stačí! (Luční hmyz)
Šimon Zeman
Proč je nejlepší nástroj ke sběru hmyzu vysavač na listí? Jak se mandelinky brání 
nepřátelům pomocí svých vlastních bobků? Proč má saranče zadeček jako tahací 
harmoniku? Kteří predátoři pronásledují svůj cíl stejným způsobem jako moder-
ní naváděné rakety? Během této exkurze se dozvíte plno zajímavostí ze života 
hmyzu a budete si moct na vlastní oči tato úžasná stvoření prohlédnout. Vypraví-
me se do okolí tábora a na sluncem zalitých loukách, pastvinách a zahradách se 
pokusíme najít co nejvíce pozoruhodných druhů hmyzu – dozajista neodejdeme 
s prázdnou!

Hravá entomologie
Motýl (Dan Opatrný)
Hrami budeme poznávat hmyz, jeho rozmanitost, způsob života a také to, jaké 
prostředí potřebují různé druhy ke svému životu a jak jim můžeme k vhodné-
mu prostředí pomoci. Zamyslíme se nad tím, jak nejlépe pečovat o zahradu, 
aby se v ní hmyzu líbilo, a vyzkoušíme si také výrobu malého hmyzího domečku. 
Výtvarné vyžití zajistí kreslení hmyzích zástupců podle rastru.



12

Hydrobiologie s Terkou
Plšík (Tereza Maxerová)
V rámci této zážitkové hydrobiologické exkurze se vydáme na lov do několika růz-
ných vodních biotopů. Pomocí živochytných pastí, sítěk, cedníků a planktonek 
(a holých rukou) se přesvědčíme o ohromné diverzitě života ve vodě. Povíme 
si o geniálních adaptacích, které organismy vyvinuly, aby přežily v urputném evo-
lučním boji, a o napjatých sousedských vztazích mezi vodními živočichy, rostlina-
mi a jejich prostředím.
Pozn.: Tato exkurze bude mnohem lepší než Hydrobiologie s Vojtou.

Hydrobiologie s Vojtou
Vojta Brož
Neveselý, truchlivý jsou ty vodní kraje… podvodní svět působí na lidi mnohdy ta-
jemně až nepřívětivě. Avšak pro ohromné množství a rozmanitost živáčků je do-
movem a pro veškerý život zároveň kolébkou. Vydejme se tedy prozkoumat tento 
vodní svět na příkladu vod v okolí našeho tábora. Chytíme a prohlédneme si roz-
todivné vodní organismy – od pomalých plovatek, přes hbité potápníky a zákeřné 
koretry až po tajemné kroužkovce. A rovněž si na nich ukážeme, jak se svojí stav-
bou těla či způsobem život vyrovnávají s nástrahami, které jim klade prostředí, 
které obývají.                      
Pozn.: Tato exkurze bude mnohem lepší než Hydrobiologie s Terkou.

Tažné ryby a ryby našich vod
Lukáš, co smrdí jako ryba (Lukáš Pál)
(exkurze vhodná zejména pro ty, kdo informace přijímají raději čichem, než slu-
chem)
Ahoj, u mne se dozvíte tu nejlepší love story ever. Love story, které hory i moře 
přenáší. Dozvíme se něco o naší dvojici tažných ryb (losos a úhoř) a povíme si, 
jak složitou cestu musí podniknout, aby našli svůj životní cíl. Povíme si o rybách, 
které naši hrdinové potkají. K tomu si něco i pustíme a zahrajeme.
Petrův Zdar

Jak Funguje ryba?
Benedikt Janda
Program určený spíše pro rybami nepolíbené, kde si rozebereme anatomii, mor-
fologii i fyziologii sladkovodních ryb. Rozebereme si rybu na součástky a popoví-
dáme si o funkci každé z nich.

Ryby v pohybu - Proč, kde, kdy, kam, jak?
Benedikt Janda
Sice sedavý, ale ne méně dynamický program, při kterém si povíme vše možné 
i nemožné o pohybu rybovitých obratlovců. Představíme si základní predispozice 
i speciální anatomické vymoženosti jednotlivých skupin a ukážeme si hlavní mód-
ní směry ve stavbě rybího těla s ohledem na efektivitu k pohybu. Společně vzdá-
me hold Velkému Tuňákovi a seznámíme se s rafinovaným ruvettusem. Na závěr 
si poodhalíme jednotlivé typy migrací - kdy, kam a proč ryby táhnou.

Všichni jsme ryby
Benedikt Janda
Strhující výprava rybím obludáriem, na které se vedle rozklíčování původu nás su-
chozemců zastavíme u nejdůležitějších skupin z řad rybích zástupců. Ujasníme si, 
co jsou vlastně ryby. Systematicky si představíme základní módní trendy v jejich 
evoluci. Budeme kroutit hlavou nad rybou, co kroutí hlavou. Ukážeme si ryby bez 
očí i s očima na vrch hlavy. Stvoření roztomilá i originální předlohy mainstreamo-
vých hororů.

Honba za skrytými plazy a trable žab, mloků a čolků
Richard Kabelka
Už jste někdy v přírodě potkali kuňku, zmiji nebo dokonce želvu? Ono totiž není 
úplně jisté, že se vám to někdy vůbec povede. O to spíš se vám na ně nepodaří 
natrefit již ze samotného zákonu schválnosti. I když se mezi obojživelníky i plazy 
najdou vyložení exhibicionisté, většinou se jedná o skrytě žijící zvířata, na která 
narazíte náhodou, anebo jen se zkušeným průvodcem. Hlavním důvodem neú-



13

spěchu však je, že početnost těchto krásných zvířat v přírodě strmě klesá. Před 
tím než pokusíme naše štěstí přímo v terénu coby badatelé a lovci krokodýlů, 
odhalíme, co vede k onomu úbytku a promyslíme jak mu společně zabránit. Při-
pravte se, že během tohoto programu půjde opravdu „o život“!
Program bude obsahovat:
1. Interaktivní seznámení s obojživelníky a plazy.
2. Pohybovou aktivitu - hry se závěrečným zhodnocením formou besedy.
3. Loveckou výpravu - kontrola živolovných pastí, hledání plazů, demonstrace od-
chycených zvířat.

Ptáci, jejich ochrana a prostředí aneb jak to s nimi bylo, jak je to s nimi dnes 
a jak to s nimi možná bude
Pepa Rutterle
Znáte vlhu, sýčka nebo racka chechtavého? A myslíte si, že je znala i vaše praba-
bička? Projdeme si společně různé biotopy a povíme si o výskytu, a především 
prostředí druhů, které zde potkáme i nepotkáme, a které znáte nebo i neznáte.  
Řekneme si, proč jsou některé druhy hojné a jiné ne a naučíme se tak díky ptá-
kům porozumět naší krajině. To je totiž velmi důležité k tomu, abychom věděli, 
zda má cenu nějaké ptačí druhy a jejich biotopy chránit nebo ne. K tomu je potře-
ba se však podívat trochu do historie. Ale nebojte, bude to zajímavé! No, a nako-
nec k tomu přidáme krapet toho určování a zkusíme najít i nějaké to ptačí hnízdo.

Ornitologie
Pěnkava (Katka Ševčíková)
Povídání o životě ptáků (aneb od pikantností ptačího života až k evoluční biolo-
gii), pozorování a určování ptáků dle vzhledu a hlasu, odchyt a kroužkování ptáků.

Exkurze za volně žijícím ptactvem
Honza Grünwald
Budeme se zabývat ptáky, kteří žijí v táboře a jeho širším okolím. Na programu je 
sledování jejich hnízdních projevů a určení hlasů. Naučíme se poznávat všechny 
naše běžné druhy, od budníčka po žlunu a povíme si něco o vzácnějších druzích, 

které většina lidí ani nezná. Ptáci jsou všude kolem nás a nabízí nám na každém 
koutě jedinečnou možnost nahlédnout do jejich fascinujícího světa. Exkurze 
je určena pro úplné ptačí začátečníky i pro pokročilé.

Sběratelé kostí
Markéta Staňková
V průběhu exkurze (spíše praktika) se zaměříme na lebky našich savců. Ukážeme 
si, v čem se lebky jednotlivých skupin a druhů savců liší, jak je s využitím klíče 
rozlišit a co všechno nám vlastně mohou povědět.

Cesta do hlubin zvířecího těla
Radka Buková
Jak vypadá zvířecí tělo zevnitř? Kde mají jednotlivé orgány své místo a k čemu 
slouží? Na to se podíváme opravdu zblízka. Nejdříve si něco málo řekneme o ana-
tomii, pitvách a proč se dělají a hned si to vyzkoušíme i prakticky při pitvě ně-
kterého volně žijícího zvířete. Pitvat budeme společně, takže se nemusíte bát 
– kdo nebude chtít, může se jen dívat. Ale rukavic bude dost, takže kdo zájem 
mít bude, dostane příležitost se na pitvě podílet. Prohlédneme si jak stavbu těla 
a kde, co a proč je, tak se pokusíme přijít na to, proč zvířete uhynulo a podle čeho 
to poznáme.

Jak vycvičit draka
Radka Buková
Jak se domluvit se zvířetem? Trénink metodou pozitivního posilování nám umož-
ňuje jak zvíře naučit nepřeberné množství triků, tak mu vysvětlit, co bychom 
si od něj přáli. Povíme si, jakými způsoby se dají zvířata trénovat, o základech 
pozitivního posilování a vše si ukážeme na videích s různými druhy zvířat, od do-
mácích po exotická. Dozvíte se například jak naučit koně aportovat, makaka si vy-
fotit selfie nebo krávu chodit u nohy,… ale i jak trénink využít při veterinární péči 
nebo ve výzkumu. A pak si to vyzkoušíme v praxi a budeme se trénovat navzájem 
- naučíte se aportovat, svého vedoucího vyfotit selfie a kamaráda chodit u nohy!



14

DALŠÍ ODBORNÝ PROGRAM
... aneb na co se těšit, když vám exkurze nebudou stačit:
(změna programu vyhrazena)

Ptačí rána
Pěnkava (Katka Ševčíková)
Vítání nového dne ptačí písničkou, určování ptáků podle zpěvu i vzhledu. S dale-
kohledem v ruce či u odchycených ptáků přímo v ruce.

Mechorosty, tentokrát pěkně zblízka
Hanka Jeřábková
S pomocí mikroskopu se jim můžeme podívat na zoubek (a nejen na zoubek, taky 
na chlup, lištu, vlášení, čepičku,...).

Hydrobiologický mikroskopovací dýchánek s Vojtou a Terkou
Chcete si posvítit na temnou stranu planktonu? Objevovat miniaturní organismy 
nejroztodivnějších tvarů, barev a struktur? Na našem dýchánku vás přesvědčíme, 
že vodní mikrosvět oplývá ohromující diverzitou!

Co žije v půdě - pozorování půdních bezobratlých
Dan Č., Vojta, Lída, Terka
Eklektor je zařízení sloužící k vypuzení skrytého půdního hmyzu ze substrátu. 
Takovýmto způsobem lze pozorovat i druhy, které jsou často téměř nenalezitel-
né. Pokud stále nemáte dost bezoušů a zajímají vás dlouhonozí pancířníci, hebcí 
chvostoskoci nebo bleskurychlé zemivky, pak přijďte na náš dýchánek.

SPECIÁLNÍ EXKURZE
Děsivec a jiné svítivé obludy – luminiscence minerálů
Kuba Vácha
Večer po setmění se za použití UV lampy vydáme tak trošku do filmu Avatar, 
konkrétně do jeho nočních scén. Na rozdíl od modrých hrdinů ale nebudeme 
pozorovat luminiscenci rostlin a jiných organismů ale právě minerálů. Těšit 
se můžete na zářivé barvičky od oranžové přes zelenou až k modré. Povíme 
si i něco k tomu, co to vlastně ta luminiscence je a jak funguje.

Večerní pokládání živochytek
Marky Staňková
Chceš si z blízka prohlédnout myšici či jinou droboť, nebo se jen podívat, 
jak se vlastně živochytky používají? Pojď s námi večer zkusit štěstí, nalíčit ži-
vochytky a pocítit to napětí, zda se něco chytne, nebo ne. Chycená zvířátka 
se prohlédnou a zase vypustí.

Lov na světlo
Dan Č., Šimon, Motýl Dan
Nechce se vám po dlouhém a náročném dni ještě spát? To je dobře, protože 
některé druhy hmyzu se probouzí až se slunce západem. Tyto druhy budete 
mít možnost pozorovat, pokud navštívíte naše noční stanoviště. Budete-li mít 
štěstí, uvidíte plátno plné hmyzu (hlavně brouků a motýlů), který přilákala naše 
zářivka.

Netopýří procházky
Pěnkava (Katka Ševčíková), Marky Staňková
Vyprávění o strhujícím životě i neuvěřitelných vynálezech netopýrů. Práce s ul-
trazvukovým batdetektorem a (snad) i přímé pozorování zvířat.



15

Na stezce se nacházelo jedenáct odborných stanovišť, na kterých seděli vždy 
dva odborníci (jeden pro starší a druhý pro mladší) a jedno stanoviště bylo navíc 
s botanickou poznávačkou. Trasa byla dlouhá přibližně 4,5 km a vedla okruhem 
převážně skrz les a částečně mezi poli. Hlídky startovaly po 12 minutách podle 
pořadí, které si vybraly během čtvrteční rozřazovací hry. 
Bodové hodnocení je vždy vedle otázky. Správná odpověď je vyznačena nebo 
uvedena pod otázkou. Některé otázky, odpovědi nebo bodové hodnocení se ne-
podařilo dohledat. Omlouváme se za to.

EKOLOGIE
Daniel Čičovský

1. Jmenuj 3 naše CHKO. (1,5 b)
https://www.mzp.cz/web/edice.nsf/4E410FBF45C7B47CC125781D0048D-
D5B/$file/ATTKWA5K.pdf 
2. Co může v našich podmínkách ohrožovat volně žijící  živočichy na polích? 
Uveď dvě věci. (1 b)
zemědělská technika, chemie, při pokosení velkého lánu nemají jeho obyvatelé 
co jíst a kam se ukrýt

3. Jmenuj 3 volně žijící živočichy, které můžou žít na zahradě a co pro ně můžeš 
udělat. (1,5 b)
hadi – postavit hadník, ježci – nechat hromadu listí, samotářské včely – postavit 
hmyzí hotel, motýli – vysázet kvetoucí rostliny/mozaikovitě sekat, ptáci – postavit 
budku/krmítko, dřevní brouci – postavit broukoviště…

4. Jmenuj 4 naše zvláště chráněné druhy (2 rostliny, 2 živočichy). (2 b)
https://www.mzp.cz/cz/zvlaste_chranene_druhy

5. Jmenuj 4 opatření jak zadržet vodu v krajině. K dispozici máš obrázek. (2 b)
zelené střechy, propustné chodníky, sbírání dešťovky, městská zeleň, ochrana 
a výsadba lesů a remízků, ponechání volně meandrují řeky, budování rybníků, 
tůní, mokřadů, orba po vrstevnici…

6. Jak se v terénu značí národní přírodní památka? (1 b)
pruhy na stromech + cedule

7. Proč se v současnosti šíří druhy, které dříve žily hlavně v jižnějších oblastech 
(např. kudlanka)? (1 b)
otepluje se

BOTANIKA
Leoš Lippl

1. Co je na obrázku a k čemu to slouží? (2 b)
obústí, uzavírá tobolku v mechu, postupně uvolňuje výtrusy (při vhodných pod-
mínkách- vlhkosti prostředí)

2. Na jakém stanovišti rostly následující mechy? (2 b)
2 krabičky s několika druhy mechů- jedna s druhy s podrostu lesa- statné rostliny, 
zelené, druhá s druhy, které rostou na skalách, popř. betonu- malé, kompaktní 
bochánky, některé s chlupy-šedé)
a) les, stín, b) otevřené stanoviště, slunce

3. Poznávačka: pojmenuj následující druhy mechů (3 b)
bělomech sivý, rašeliník (stačil rod, nápověda: vyrábí se z něj zahradnický sub-
strát), bezvláska vlnkatá

OTÁZKY PRO MLADŠÍ

SOUTĚŽNÍ STEZKA



16

4. Z jakých dřevin pochází následující objekty (šišky a plody) (3 b)
borovice, smrk, habr, buk, olše, jeřáb

ENTOMOLOGIE
Daniel Opatrný

1. Co do přírodní zahrady nepatří, resp. Co je lépe vynechat? (2 b)
Např. každý týden stříhaný a chemicky ošetřovaný trávník, nekvetoucí a pravidel-
ně stříhané ploty z tújí atd.

2. Který z těchto druhů je vymyšlený, popř. má přehozené druhové i rodové 
jméno? Bělásek řepkový, bělásek zelný, žluťásek čičorečkový, perleťovec řeři-
chový, bělásek kopřivový. (2 b)
Přehozené názvy mají perleťovec řeřichový a bělásek kopřivový, správně je bělá-
sek řeřichový a perleťovec kopřivový, ostatní jsou již správné.

3. Rozeznejte a přiřaďte správné názvy těmto čtyřem druhům: (4 b)
babočka jilmová, babočka bílé C, běloskvrnáč pampeliškový, vřetenuška komo-
nicová

4. Který z vyobrazených živočichů není vosa? (2 b)
Jedná se o tyto druhy: tesařík vosovitý a pestřenka (Chrysotoxum cautum, pozn.)

PTÁCI
Kateřina Ševčíková

1. Podle čeho se ptáci orientují při migraci? (min.dvě věci)
slunce, hvězdy, magnetický kompas, významné prvky v krajině, čich

2. Kde byste hledali sluky?
na zemi

3. Jak byste chránili hnízdo čejky? 
Označením nejlépe dvěma tyčemi a nahlášením zemědělci.

4. Poznávačka:
Fotky – strnad obecný, lejsek bělokrký, hohol severní, krahujec obecný
Hlas – pěnkava obecná

5. Prostředí: 
kavka obecná- město/ vesnice, chřástal kropenatý- vodní plochy/ mokřady, sýček 
obecný- zemědělská krajina, králíček ohnivý-les



17

6. HYDROLOGIE
Matěj Hraboš Pokorný a Tereza Plšík Maxerová

1. Z čeho je vyrobená tato Pěnkavina náušnice? (1 b)
z plodu kotvice plovoucí

2. Seřaďte rostliny podle toho, v jaké vzdálenosti od vody rostou 
(vrbina penízková, kerblík lesní, rdest kadeřavý, sítina rozkladitá). (2 b)
Rdest kadeřavý, sítina rozkladitá, vrbina penízková, kerblík lesní

3. Děti Vám donesly z výpravy tento objekt. Co to je? (1 b)
svlečka vážky (konkrétně šídla)

4. Jaký organismus se dětem u rybníka podařilo vyfotit? (1 b)
Bruslařku

5.Jako profláklí přírodozpytci jste dostali (až nekonečně) obrovskou louku s krás-
ným starým rybníkem uprostřed (na mapce části louky označený jako „původní 
rybník“). Říkáte si ale, jaká je to škoda mít rybník jen jeden, a tak vykopete dal-
ších sedm (označených A-G). Který z nově vykopaných rybníků bude po pár letech 
druhově nejpodobnější původnímu rybníku a který zase nejodlišnější? A proč 
zrovna ony? (1 b)
V úvahu bereme dvě vlastnosti rybníků: 1) (hlavně) velikost –ve větším rybníku 

se organismy spíš udrží (species-area relationship), můžou si například udělat větší 
populace, čímž jsou méně náchylné k vymření. 2) (méně významné) na větší rybník 
se spíše trefí nějací migranti (target area effect).
Izolovanost- na vzdálenější rybník se migruje hůře, jedinci se sem nemusí ani dostat 
a zároveň nebude fungovat doplňování jedinců z jiných populací (rescue effect). 
Takže nejpodobnějším rybníkem bude pravděpodobně A a nejodlišnějším G.
6. Pepíčka každou noc strašlivě poštípou komáři, a tak přemýšlí, kde se u něj tyhle 
potvory vůbec berou. Jeho zahrada sousedí se třemi dalšími. Na první z nich má 
soused nový, chlorovaný a filtrovaný bazén. Na další má soused hromadu starých 
ojetých pneumatik. A třetímu sousedovi, pytlákovi, leží na zahradě už trochu jetá 
srnka. Poradili byste Pepíčkovi, kterému sousedovi má vynadat za to, že ho takhle 
štípou komáři? (2 b)
Jako prvního vyloučíme pytláka -na mrtvé srně komáři nesají a ani ji nepotřebují k ži-
votu, na rozdíl od vody, kde se vyvíjí jejich larvy. V chlorovaném a filtrovaném bazénu 
nepřežijí, a tak zbývá soused s pneumatikami, do nichž se mimochodem chytá dešťo-
vá voda (fungují jako tzv. pluviotelmy), a v nichž se tak mohou komáři vyvíjet.
7. Zde vidíte vrš používanou k lovu vodních živočichů. S touto vrší jste se vydali 
k rybníku, dali do ní návnadu (syrová kuřecí játra), počkali dvě hodiny a pak vrš 
vytáhli. Vidíte, že v úlovku nemáte zastoupeny zdaleka veškeré druhy živočichů, 
které žijí v rybníce. Vymyslete aspoň čtyři důvody, proč by to tak mohlo být. (2 b)
Příklady: nejsou přitahováni játry (býložraví), jsou moc velcí na to, aby se dostali 
do vrše, nebo tak malí, že mohou uniknout otvory ve vrši. Zdržují se v jiné části 
rybníka, případně jsou přisedlí, takže se k vrši nemají jak dostat. Jsou aktivní jindy 
(třeba v jinou část dne, v noci) -past tam byla jen dvě hodiny. Mohou se požrat 
mezi sebou ve vrši.



18

BEZOBRATLÍ 
Lída Houfková

1. Poznávačka – řekněte u každého ze zvířat jeho rodové jméno a místo/pro-
středí, kde byste ho hledali. (max. 4b, po 0,5 bodu za určení a 0,5 bodu za pro-
středí)
stonožka (škvorová) – les, půda, pod kameny nebo dřevem, vlahovka (narudlá) – 
les, vlhká místa, klíště (obecné) – louka, hostitel, pokoutník (stájový) – v blízkosti 
člověka (stáje, stodoly…)

2. Předveďte, jak se zachází s těmito nástroji, a jmenujte dva příklady skupin 
bezobratlých (včetně hmyzu), které jimi můžeme chytit. (3 b) (po 0,5 bodu 
za předvedení a 0,5 bodu za skupinu
smýkačka – předvedení smýkání na okolním porostu; klopušky, klíšťata, včely, kří-
si, běžníci, křižáci, pestřenky, nosatci, kovaříci apod.
prosévadlo – předvedení prosévání hrabanky v okolí stanoviště; stonožky, mno-
honožky, stínky, chvostoskoci, žížaly, roupice, škvoři apod.

3. Které dvě skupiny nehmyzích bezobratlých se brání proti predátorům zapá-
chajícími látkami? (max. 1 b, za každou skupinu 0,5 b)
mnohonožky, sekáči

4. Kteří nehmyzí bezobratlí zpracovávají spadané listí a tím vytvářejí půdu? 
Uveďte dva příklady skupin. (max. 1 b, za každou skupinu 0,5 b)
mnohonožky, stínky, žížaly, roupice, půdní roztoči apod.

5. Proč chvostoskoci, kteří žijí v půdě, nemají skákací vidličku (furku)? (1 b)
Protože v půdě není prostor unikat predátorům pomocí skoku, takže by ji nemoh-
li využívat, tudíž nemají důvod ji mít. (A kdyby skákali, praštili by se do hlavy. :) 

GEOLOGIE
Julie Vrtková

1. Na mapě georeliéfu (povrchu) ČR se pokuste určit následující geomorfologic-
ké a geologické objekty. (max. 3 b, 1 b za každou, s nápovědou půl bodu)
Nápověda: a) (ukázat) tady je spousta kamenů a hlíny, b) všimněte si typického 
kuželovitého tvaru, c) ve třetihorách se zde nacházely rozlehlé močály
sesuv, b) sopky (resp. Jejich přívodní dráhy, ale to není třeba), c) povrchový důl 
(lom uznávat také, i když to není přesné)

2. Určete vzorek a jmenujte jeden prvek ze dvou přítomných ve vzorku v podstat-
ném množství. (max. 2 b, 1 b za meteorit /kometa, meteor atp./, 1 b za prvek)
Nápověda: Přiletělo a spadlo to.
meteorit, železo nebo nikl (rozhodně ne kyslík)

3. Které ze vzorků mají a které nemají štěpnost? (max. 2 b, půl bodu za každý, 
s nápovědou 0,25 b -od chvíle, kdy o ni požádají)
Nápověda: Štěpnost je schopnost minerálu oddělovat se podle strukturních ro-
vin. Pozor: kromě ploch štěpnosti existují i krystalové plochy, vznikající při růstu 
krystalů.
kalcit, baryt a sádrovec mají štěpnost, křemen ne

4. Určete minerál. (1 b)
muskovit (stačí slída)

5. Na mapě vidíte přibližnou polohu většiny českého masivu na začátku prvo-
hor. Jak je možné, že se dnes nacházejí úplně jinde? (max. 1 b, 0,5 b bez termínu 
litosferická deska)
Nápověda: ukázat kde, plus třeba pohyb severní Ameriky
Díky pohybu litosférických desek.

6. Jaká je základní surovina na výrobu skla? (max. 1 b, 0,5 b s nápovědou, 
na složení písku se klidně doptat)
Nápověda: složení skla je přibližně SiO2
křemen /křemenný písek



19

HOUBY
Heda Ghlimová

Houby
1. Pojmenuj označený útvar. (1 b)
lupeny

2. Vysvětli pojem „mikrorrhiza“. (1 b)
symbiotický vztah mezi houbou a rostlinou

3. Poznávačka: (1 b)
muchomůrka zelená (amanita phelloides)

4. Poznávačka: (1 b)
troudnatec kopytovitý (fomes fomentarius)

5. Poznávačka: (1 b)
svraštělka javorová (rhytisma acerinum)

Lišejníky
1. Co je to lišejník? Z čeho se skládá? (1 b)
symbióza houby a řasy a /nebo sinice

2. Vyjmenujte tři typy stélek lišejníků. (1,5 b)
keříčkovitá, lupenitá, korovitá 

3. Co je to apothecium? (1 b)
plodnice-slouží k rozmnožování

4. Poznávačka: (1,5 b)
terčovník odstávavý (physcia adscendens), terčovník zední (xanthoria parietina), 
dutohlávka (cladoma)

(max. 20 b)

byliny dřeviny

1. konvalinka vonná 1. buk lesní

2. hasivka orličí 2. habr obecný

3. lesklokorka ploská 3. vrba jíva

4. netýkavka malokvětá 4. dub zimní (drnák)

5. bolševník obecný 5. javor mléč

6. mléčka zední 6. slivoň sp.

7. třezalka tečkovaná 7. třešeň ptačí

8. kozinec sladkolistý 8. jeřáb ptačí

9. hrachor luční 9. ořešák královský

10. pískovec 10. hrušeň obecná

11. zvonek broskvolistý 11. líska obecná

12. břečťan popínavý 12. jasan ztepilý

13. chrastavec rolní 13. tis červený

14. svízel bílý 14. olše lepkavá (černá)

15. pcháč zelinný 15. dub červený

POZNÁVAČKA



20

Bodové hodnocení je vždy vedle otázky. Správná odpověď je vyznačena nebo 
uvedena pod otázkou.

EKOLOGIE
Pavlína Šámalová

1. Vyjmenuj 3 naše CHKO (1,5 b)
Např.: Beskydy, Šumava, Pálava

2. Na co je potřeba dát si pozor při tvorbě tůně a následné péči o ni a proč? 
Uveďte 4 příklady. (2 b)
Např.: míra oslunění (obojživelníci), pozvolné břehy (obojživelníci), míra možné 
eutrofizace, podloží

3. Je důležitější chránit biotopy, nebo druhy? Proč? Uveďte příklad biotop – 
druh na něj vázaný (1,5 b)
Biotopy. Chránit druh bez ochrany jeho biotopu je prakticky zbytečné. Mokřadní 
louka – vrkoč bažinný.

4. Co je biokoridor a jak funguje? (1 b)
Biokoridor propojuje v krajině biocentra/ lokality, aby mohly organismy překoná-
vat člověkem vytvořené bariéry v krajině (pole, dopravní komunikace, města..)

5. Jakými způsoby se šíří invazní druhy rostlin po kontinentě, na který se dosta-
ly? Uveďte 4 příklady. (2 b)
Např.: hydrochorie, anemochorie, endozoochorie, exozoochorie

6. Co je potřeba promyslet, pokud byste v budoucnu chtěli dělat management 
ohněm? Uveďte 4 příklady. (2 b)
Např.: vhodný termín (lépe konec listopadu, než červenec), počasí (vítr, déšť..), 
úzká spolupráce s hasiči, informovanost veřejnosti

BOTANIKA
Hanka Jeřábková

1. Jak se liší ostřice (čeleď šáchorovité-Cyperaceae) od trav (čeleď lipnicovité-
-Poaceae)? Uveď alespoň dva rozdíly. (1 b)                                                                                              
ostřice – stonek lodyha bez kolének, plná, trojhranná, plod nažka
trávy – stonek stéblo s kolénky, duté, olblé nebo ploché, plod obilka

2. Co je to pyrofyt? Uveď alespoň jeden příklad. (2 b)
rostlina podporovaná ve svém šíření požáry, příklad – třtina křovištní (Calamag-
rostis epigejos)

3. Jakého původu jsou ostny, jakého trny a jakého kolce? (1 b)
ostny – pokožkového původu, trny – listového původu, kolce – stonkového pů-
vodu

4. Přiřaď uvedeným rostlinám stanoviště. Na výběr máš louku, les a mokřad. 
(4,5 b)
bika hajní (Luzula luzuloides), lipnice luční (Poa pratensis), metlička křivolaká 
(Avenella flexuosa), kopretina bílá (Leucanthemum vulgare), opletník plotní (Ca-
lystegia sepium), konvalinka vonná (Convallaria majalis), blatouch bahenní (Cal-
tha palustris), zvonek rozkladitý (Campanula patula), rákos obecný (Phragmites 
communis)
les – bika hajní, metlička křivolaká, konvalinka vonná
louka – lipnice luční, kopretina bílá, zvonek rozkladitý
mokřad – opletník plotní, blatouch bahenní, rákos obecný

5. Poznávačka mechů (1,5 b)
bezvláska (Atrichum sp.), rourkatec (Syntrichia sp.), kostrbatec (Rhytidiadelphus 
sp.)                                                                                                

OTÁZKY PRO STARŠÍ



21

HMYZ
Šimon Zeman

1. Pět zvířat, vyber dvě a napiš jméno, řád, zajímavé informace, a dvě informace 
o životě druhu (potrava, chování, páření…) (4 b)
Klopušky (ploštice), štítonoš (brouk), tesařík (brouk), pidikřísek (křís), pěnodějka 
(křís)

2. Klopušky a slunéčka-popiš rozdíl ve vývoji (2 b)
Klopušky: proměna nedokonalá, bez kukly, juvenilní stadium podobné adultnímu
Slunéčko - proměna dokonalá, s kuklou juvenilní stadium odlišné od adultního

3. Jak se hmyz vypořádá s potravou chudou na důležité výživové látky (např. 
AMK)? +příklad (1 b)
Více možných odpovědí, symbióza s mikroorganismy (křísi, vši), doplnění potravy 
z jiných zdrojů (výkaly mšic na cukry-mravenci, výkaly na minerální látky-motýli)

4. Jak dá jedovatý hmyz predátorovi najevo, že ho nemá žrát? Dva způsoby 
+příklad (1 b)
Více správných odpovědí - výstražné zbarvení (ruměnice), zápach (ploštice), po-
malý let a pohyb (jedovatí motýli), napodobení jiných jedovatých (ploštičky)
5. Jak se hmyz vypořádá s tuhou, těžko stravitelnou pokožkou listu, který chce 
sežrat? Dva způsoby +příklad (1 b)
Více správných odpovědí- probodnutí sosákem a vysátí buněk pod pokožkou 
(křísi, ploštice), ---uvnitř listu (někteří motýli, krasci, mandelinky), trávicí enzymy 
(mandelinky)

6. Vyjmenovat 3 zástupce hmyzu ze tří řádů, kteří mají sosák (1 b)
Odpověď: Odpověď: Více správných odpovědí, např. komáři, kněžice, motýli, kří-
si, vši 

  

PTÁCI
Pepa Rutterle

1. Proč ptáci migrují?
potrava, délka dne

2. Kde byste hledali hnízdo pustovky?
Na zemi

3. Jak byste chránili motáky lužní?
Postavením oplůtku kolem hnízda a nahlášením zemědělci.

4. Poznávačka:
Fotky: pěvuška modrá, lejsek černohlavý, pisík obecný, ostříž lesní
Hlas: zvonohlík zahradní

5. Urči prostředí, ve kterém pták žije.
konipas bílý – město/ vesnice, tenkozobec opačný - vodní plochy/ mokřady, drop 
velký-zemědělská krajina, sýkora parukářka- les

HYDROBIOLOGIE
Vojta Brož

1. Na výletě v lese jste nalezli louži, která je zdánlivě pokrytá modrošedými 
povlaky. Při bližším pohledu jste zjistili, že jde o drobné….. O co jde? (1 b)
mákovka vodní

2. Prohlédněte si fragmenty stonků čtyř rostlin. Právě jedna z nich roste 
ve vodě. Která? (1 b)
stonek sítiny

3. Co jsou tuhé bílé struktury na svlečce šídla? (1  b)
Jsou to vzdušnice a slouží k dýchání.



22

4. a) jaký druh vodního prostředí obývá tato larva jepice?/ b) jakým způsobem 
se mohou dostat perloočky do nově vzniklé tůně (která nemá přítok ani odtok)? 
(1 b)
Pomocí vajíček zachycených na tělech vodních ptáků, pijících savců, případně vě-
trem atp.

5. U určitého druhu jepice se v rámci druhu vyskytují jak okřídlení dospělci, tak 
dospělci se zakrnělými křídly. Představte si dvě populace tohoto druhu, jednu 
na malé mělké tůni, druhou na velkém rybníce. U které čekáte větší zastoupení 
křídlatých jedinců a proč? (1 b)
U populace v tůňce, neboť té hrozí, že jí její domovská vodní plocha vyschne a je-
dinci si budou muset hledat novou.

6. Co udělají následující organismy, když jim začne vysychat tůň? a) dospělý po-
tápník vroubený, b) perloočka (3 b)

7. Kde vydrží blešivec déle naživu? a) v uzavřené nádobě s vodou, kterou bychom 
položili na trávu, b) v téže nádobě, kam bychom přidali navíc vodní rostliny? (1 b)
v nádobě s rostlinou, protože rostliny produkují kyslík.

8. Šimon hodil splešťuli do akvária, kde kromě vody nebylo nic. Po hodině spleš-
ťule nežila. Proč? (1 b)
Splešťule se musí nadechovat pomocí dýchacího sifonu a zároveň je velmi špat-
ným plavcem, tudíž se utopila.

BEZOBRATLÍ
Petr Dolejš (Modrásek)
1. Poznávačka: Urči druh, kde žije a jakou pomůckou bys ho ulovil? (max. 6 b, 
0,5 b za každou)
chvostoskok – půda - prosívadlo,  listovník – stromy - sklepávadlo, slíďák – epigeon 
- zemní past, běžník - bylinný podrost – smýkadlo

2. Se kterým naším pavoukovcem si popovídáš mezi čtyřma očima? (1 b)
sekáč (případně někteří štírci či roztoči)

3. Uveď aspoň tři příklady, čím se živočichové museli přizpůsobit při přechodu 
z vody na souš. (1,5 b)
dýchání, vylučování, opora těla, odpar vody, vnitřní orgány, vaječné obaly..

4. Uveď aspoň tři příklady, jak se půdní a epigeičtí bezobratlí brání proti predá-
torům. (1,5 b)
Odpověď: chvostoskoci– skákací vidlice (útěk) …., mnohonožky- zápach a zavrtání 
se, sekáči- zápach a autotomie, stonožky a pavouci- jed, svinky a svinule- volvace, 
stínky- připlácnutí se k podkladu, měkkýši a roztoči- schránky



23

GEOLOGIE
Jakub Vácha

1. Na mapě georeliéfu ČR se pokuste určit následující geomorfologické a geolo-
gické objekty. (max. 3 b, 1 b za každou, s nápovědou 0,5 b)
Nápověda: a) horniny na jedné straně linie jsou stejného stáří jako na druhé linie 
a vznikaly stejným způsobem; b) byl tam ledovec, c) v oblasti probíhala hlubinná 
těžba
jedním slovem a) zlom, b) ledovcový kar (šel by i kotel, sněžná jáma), c) haldy 
(=výsypky)

2. Pojmenujte jednotlivé části Země (geosféry) (max. 2 b, 0,5 b za každou)
jádro, plášť, kontinentální a oceánská kůra, litosféra NENÍ správně bez zmínky 
o svrchním plášti, který k ní patří

3. Určete vzorek. Svým chemickým složením věrně reprezentuje jednu ze zá-
kladních geosfér, kterou? (max. 1 b, 0,5 b za meteorit, půl bodu za jádro)
Nápověda: Přiletělo a spadlo to.
meteorit (lze říct i železo, nikl), jádro

4. Při těžbě opuky v české křídové pánvi jsme našli kámen. Po jeho rozbití se ob-
jevil uvnitř trilobit. Jak je to možné? (max. 2 b- bez nápovědy, 1 b za myšlenku 
z nápovědy) 
Nápověda: Česká křídová pánev je křídového stáří, poslední trilobiti vymřeli 
v permu. Kámen s trilobitem musel být do křídového sedimentu transportován 
až dlouho po jeho vzniku.

5. Určete předložené vzorky běžných minerálů. (max. 2 b, s nápovědou 1 b)
Nápověda: U vzorků můžete zkusit tvrdost, štěpnost, lesk, relativní hustotu.
křemen (není štěpný, tvrdý), baryt (štěpný, vysoká hustota), kalcit (štěpný, tvrdší 
než sádrovec, odlišný lesk od sádrovce), sádrovec (měkký, štěpný, perleťový lesk)

MYKOLOGIE A LICHENOLOGIE
Vavřinec Klener

1. Uveďte alespoň 3 typy hymenoforu 
např. rourky, lupeny, ostny

2. Která dřevina je mykorrhizním symbiontem klouzku sličného? 
modřín

3. Poznávačka hub:
anýzovník vonný - Gloeophyllum odoratum, šiškovec černý - Strobilomyces stro-
bilaceus, dřevnatka - Xylaria

4. Co je to prothallus (prvostélka)? U kterého lišejníku jej můžeme pozorovat? 
Okraj stélky tvořený houbou (mykobiontem) bez buněk fytobionta. Např. u mě-
chýřkovky stříbřité - Phlyctis argena.



24

5. Vysvětlete, jaký je rozdíl mezi sorediemi a izidiemi. K čemu obě struktury slouží?
soredie = řasové buňky obalené hyfami houby, vznikající v sorálech; šíří se 
na dlouhé vzdálenosti.
izidie = výrůstky na povrchu stélky, mající stejnou strukturu jako zbytek stélky; 
odlamují se a šíří na kratší vzdálenosti
6. Poznávačka lišejníků:
terčovník zední - Xanthoria pariethina, dutohlávka - Cladonia, terčovka bublinatá 
- Hypogymnia physodes, prášenka – Lepraria

(max. 20 b)

byliny dřeviny
1. bika hajní (bělavá) 1. buk lesní

2. kozinec sladkolistý 2. bez hroznatý

3. rdesno peprník 3. tis červený

4. zvonek broskvolistý 4. ořešák královský

5. čičorka pestrá 5. javor klen

6. černýš hajní 6. hrušeň obecná

7. pískovec 7. vrba jíva

8. krabilice zápašná 8. svída krvavá

9. metlička křivolaká 9. topol osika

10. šalvěj luční 10. jeřáb ptačí

11. kerblík lesní 11. jilm drsný (horský)

12. kopytník evropský 12. dub zimní (drnák)

13. kapraď samec 13. habr obecný

14. psineček tenký 14. lípa velkolistá

15. korovitka tečkovaná 15. krušina olšová

POZNÁVAČKA



25

JAK PROBĚHNE HODNOCENÍ 

Hodnocení Práce pro přírodu proběhne v termínu stanoveném pořadatelem, 
mimo soutěžní stezku. Soutěžní družstvo si připraví prezentaci v elektronickém 
souboru ve formátu ppt (MS Office Power Point), nebo odf (Open Office, Libre 
Office Impress), kterou na národním kole s určeným předstihem odevzdá pořa-
dateli na vhodném nosiči (flash disk, dvd). Ve stanoveném čase svou prezentaci 
promítne a práci obhájí. 

Práci pro přírodu prezentuje a obhajuje družstvo jako celek, není rozděleno 
na hlídky. Každé družstvo bude mít během prezentace k dispozici asistenta z řad 
pořadatelů, který mu bude pomáhat s technickým zajištěním prezentace. 

Celkový vyhrazený čas pro hodnocení je 10 minut, z toho nejvýše 5 minut 
na vlastní prezentaci družstva (představení aktivit), zbytek času na otázky poroty 
(případně publika). 

Hodnocení na stanovišti Práce pro přírodu je vyhrazena jedna desetina celkové-
ho bodového hodnocení na národním kole. Každý z porotců hodnotí prezentaci 
zvlášť. Maximální bodový zisk od jednoho porotce je 10 bodů. Jednotlivá hodno-
cení porotců se sečtou a vytvoří se z nich průměr. Výsledné hodnocení družstva 
bude upraveno tak, aby bodový zisk odpovídal podmínce 1/10 celkového možné-
ho hodnocení. Výsledek se zaokrouhlí s přesností na polovinu bodu. Získané body 
jsou součástí celkového hodnocení družstva. 

Prezentace je v kategorii mladších pouze před porotou, prezentace v kategorii 
starších je veřejná, s možností sledovat obhajobu ostatních kolektivů ostatními 
soutěžícími. Porota může dát publiku možnost položit otázky prezentujícímu 
družstvu.

 

CO JE A CO NENÍ PRÁCE PRO PŘÍRODU 
Za práci pro přírodu se nepovažují činnosti, které by měly být součástí slušného 
nebo tzv. environmentálně odpovědného chování, jako např.: třídění odpadu, šet-
ření energií, vodou a dalšími zdroji v domácnosti a ve škole. 
Též se nejedná o činnosti, které sice s přírodou mohou souviset, ale nejsou primár-
ně vykonávány pro přírodu, jako např.:  péče o domácí zvířata apod. 
Prací pro přírodu se rozumí např.: Pomoc volně žijícím živočichům: instalování bu-
dek, krmítek, pomoc při transferech ohrožených živočichů (např. obojživelníků při 
migraci), zlepšení podmínek pro živočichy v zahradách a městech (vytvoření zídek 
nebo skalek pro plazy, hmyzích hotýlků, vybudování jezírka, hadníku), … 
Zlepšení podmínek volně žijících živočichů v okolí lidských sídel.
Zabezpečení staveb proti zranění živočichů: síťky do komína, do okapů, zajištění 
velkých skleněných ploch proti nárazu ptáků, … 
Pomoc při ochraně a péči o přírodně zajímavá či cenná území, nebo o chráněné 
a ohrožené druhy.
Pomoc s konkrétní prací (kosení, hrabání, vytrhávání náletů, likvidace invazních 
rostlin, zvyšování hnízdních možností pro živočichy).
Pomoc přírodě (nejen) v okolí bydliště. 
Pomoc s průzkumy a monitoringem živé přírody.
Úklid znečištěné přírodní lokality, péče o studánky, pomoc s vysazováním zeleně, 
péče o památné stromy, pomoc s obnovou místního parku, božích muk a jiných pří-
rodně-krajinných významných prvků, zapojení se do tradičních akcí a kampaní na po-
moc přírodě (Ukliďme svět! Clean up the World!, Živá zahrada apod.), … 
Zvyšování environmentálního povědomí dalších osob, dětí, dospělých, osvětové kam-
paně, výstavy, propagace ochrany přírody, pořádání přírodovědných akcí a soutěží…
Aktivní jednání ve prospěch ochrany přírody, zapojení se do organizování petic, 
průzkumů a občanských aktivit zaměřených a ochranu přírody a krajiny.

STANOVIŠTĚ PRÁCE PRO PŘÍRODU 



26

JAK PROBĚHLO HODNOCENÍ 

Viz. Soutěžní řád bod 13. – 17. 
Prezentaci posuzuje vícečlenná odborná porota sestavená pořadatelem. Kritéria 
hodnocení viz níže. 

ČLENOVÉ ODBORNÉ POROTY „PRÁCE PRO PŘÍRODU“ 

mladší kategorie   starší kategorie

Pavlína Šámalová   Pepa Rutterle

Pepa Rutterle   Blanka Mikátová

Blanka Mikátová   Zuzana Geröová

Ondřej Sedláček   Ondřej Sedláček

Tereza Rádsetoulalová

KRITÉRIA HODNOCENÍ PODLE DŮLEŽITOSTI 

1. Nejdůležitější (max. 0–5 bodů) 
Vlastní aktivita dětí, míra jejich zapojení, vkladu, invence, originalita a kreativita. 
Přínos pro děti samotné – znají smysl činnosti, vědí, co a proč dělaly a jak kon-
krétně přírodě pomohly. Chápou kontext celé aktivity v rámci vlastní činnosti 
(není to jen akce pro akci). 
Kolik dětí z celého kolektivu se do aktivit zapojilo? Byl aktivitám přítomen někdo 
z těch, kteří je prezentují? 

2. Podstatná (0–3,5 bodu) 
Rozsah činnosti a časová náročnost – kontinuální, pravidelná činnost mívá větší 
hodnotu než jednorázová akce. 
Množství dalších lidí, které se podařilo do činnosti zapojit – ze školy, z okolí,... 

Jak akce skutečně pomohla (či může pomoci) přírodě? Lze to kvantitativně po-
soudit? Není přínos kontraproduktivní nebo sporný? 

3. Další (0–1,5 bodu) 
Kvalita vystupování a projevu – dokáží své aktivity srozumitelně představit, ne-
mluví pouze jeden, ale postupně všichni, dokáží zaujmout, … 
Grafika prezentace, vyváženost – texty, obrázky, využití vlastních fotografií, kre-
seb a textů, správná gramatika… 
Celkový dojem. 



27

1. Tento řád vychází z celkových propozic aktuálního ročníku soutěže a upřesňuje 
pravidla konání soutěžní stezky národního kola Zlatého listu v roce 2022. 

2. Do národního kola postupují kolektivy z krajských kol podle pravidel stanove-
ných v aktuálních propozicích soutěže. 

3. Kolektivem (zřizovatelem) se rozumí konkrétní škola, organizace, oddíl apod. 
Kolektiv reprezentuje šestičlenné družstvo, které se dělí na dvě tříčlenné soutěžní 
hlídky. 

4. Na národním kole smí kolektiv reprezentovat pouze družstvo složené před-
nostně ze soutěžících, kteří se zúčastnili krajského kola. Obměna soutěžících je 
možná, mohou však být vyměněni maximálně 2 členové družstva. Za stejných 
podmínek je přípustné i doplnění členů družstva, pokud se krajského kola druž-
stvo neúčastnilo v plném počtu. 

5. Soutěžní družstvo je zařazeno do kategorie podle aktuální třídy, kterou navště-
vuje nejstarší žák. 

6. Hlídky startují na soutěžní stezku v pevně daném pořadí stanoveném pořada-
telem před začátkem soutěže. V případě nepřítomnosti soutěžní hlídky na startu 
ve stanoveném čase může být hlídka z časových důvodů ze soutěže vyřazena.                 
(V takovém případě se do celkového výsledku družstva započítávají body pouze 
jedné soutěžící hlídky.) 

7. Na jednom stanovišti může hlídka získat nejvíce 10 bodů. Přípustné dělení 
bodů je na poloviny. Výjimkou je stanoviště Práce pro přírodu, jehož hodnocení 
je vyhrazena jedna desetina celkového bodového hodnocení na národním kole. 

8. Hlídka při startu obdrží startovní průkaz, do kterého kontroly na jednotlivých 
stanovištích stezky zaznamenávají a potvrzují její bodové hodnocení. Průkaz 
se odevzdává v cíli. V případě jeho ztráty nezíská hlídka žádné body. 

9. Soutěžní stezku je možné absolvovat pouze po vyznačené trase a v předepsa-
ném pořadí stanovišť, neurčí-li pořadatel jinak. V případě, že hlídka sejde z vyzna-
čené trasy, nebo si správnou trasou není jistá, vrátí se na naposledy navštívené 
stanoviště, kde si vyžádá další instrukce. 

10. Hlídky mají na stezce čas vyhrazený pro prověřování znalostí a dovedností 
na jednotlivých soutěžních stanovištích a čas určený pro pohodlný přesun mezi 
nimi. Časové limity pro čas strávený na každém stanovišti a pro mimosoutěžní čas 
na stezce určí před startem pořadatel. V případě překročení limitu pro mimosou-
těžní čas strávený na stezce může být hlídka penalizována stržením počtu bodů, 
který je úměrný délce překročení stanoveného limitu. Způsob penalizace bude 
předem stanoven. 

11. Na trase soutěžní stezky není dovoleno používat vlastní odbornou literaturu     
a další podobné pomůcky, technické komunikační prostředky (mobilní telefony, 
tablety, vysílačky atd.), ani brát s sebou další osoby. Pokud bude někdo přistižen 
při používání výše uvedených pomůcek, bude celé jeho družstvo vyřazeno ze sou-
těže. 

12. Soutěžní stezka probíhá za každého počasí. 

13. Hodnocení Práce pro přírodu proběhne v termínu stanoveném pořadatelem, 
mimo soutěžní stezku. Soutěžní družstvo si připraví prezentaci v elektronickém 
souboru ve formátu ppt (MS Office Power Point), nebo odf (Open Office, Libre 
Office Impress), kterou na národním kole s určeným předstihem odevzdá pořa-
dateli na vhodném nosiči (flash disk, dvd). Ve stanoveném čase svou prezentaci 
promítne a práci obhájí. 

14. Práci pro přírodu družstvo prezentuje a obhajuje jako celek, není rozděleno 
na hlídky. Každé družstvo bude mít během prezentace k dispozici asistenta z řad 
pořadatelů, který mu bude pomáhat s technickým zajištěním prezentace. Celkový 
vyhrazený čas pro hodnocení je 10 minut, z toho nejvýše 5 minut na vlastní pre-

SOUTĚŽNÍ ŘÁD NÁRODNÍHO KOLA VE ŠKOLNÍM ROCE 2021/ 22



28

zentaci družstva (představení aktivit), zbytek času na otázky poroty (případně pu-
blika). Prezentaci posuzuje vícečlenná odborná porota sestavená pořadatelem. 
Kritéria hodnocení jsou pořadatelem stanovena předem. 

15. Každý z porotců hodnotí prezentaci Práce pro přírodu zvlášť. Maximální bodo-
vý zisk od jednoho porotce je 10 bodů. Jednotlivá hodnocení porotců se sečtou 
a spočítá se z nich průměr. Výsledné hodnocení družstva bude upraveno tak, 
aby bodový zisk odpovídal podmínce v bodě 7 (tj. 1/10 celkového hodnocení). 
Výsledek se zaokrouhlí matematicky s přesností na polovinu bodu. Získané body 
jsou součástí celkového hodnocení družstva. 

16. Prezentace Práce pro přírodu je v kategorii mladších pouze před porotou, pre-
zentace v kategorii starších je veřejná, s možností sledovat obhajobu ostatních 
kolektivů ostatními soutěžícími. Porota může dát publiku možnost položit otázky 
prezentujícímu družstvu. 

17. Případné protesty a námitky předává vedoucí kolektivu vždy písemně řediteli 
soutěže a to nejpozději 30 minut po příchodu poslední hlídky ze stezky v dané 
kategorii nebo 30 minut po skončení posledního hodnocení Práce pro přírodu 
v dané kategorii. Ředitel soutěže po poradě s odborným týmem sdělí způsob je-
jich řešení. Ve sporných případech má poslední slovo ředitel soutěže. 

18. V případě neúčasti přihlášeného družstva nebo jeho člena se vrací peníze 
podle následujícího klíče: 7 dní před akcí vracíme 75% z účastnického poplatku, 
5 dní před akcí vracíme 50% z účastnického poplatku, méně než 3 dny před akcí 
účastnický poplatek nevracíme.

19. Všichni účastníci jsou povinni dbát všech organizačních a bezpečnostních po-
kynů pořadatele po celou dobu soutěže. 

20. Pořadatel národního kola přebírá odpovědnost za nezletilé účastníky pouze 
během soutěžní stezky nebo v rámci pořadatelem organizovaného doprovodné-
ho programu. 

21. Účastí v soutěži vyjadřuje soutěžící i jeho zákonný zástupce souhlas se zpra-
cováním osobních údajů (jméno, datum narození, adresa), fotografováním a po-
řizováním videozáznamu v rámci celého programu, s archivací těchto fotografií 
i videozáznamů a s jejich použitím pro účely prezentace a propagace soutěže 
Zlatý list, Českého svazu ochránců přírody a Sdružení mladých ochránců přírody 
nebo v rámci prezentace sponzorů soutěže. Na základě výslovné (písemné) žá-
dosti pedagoga, rodiče či samotného soutěžícího nebudou fotografie či videozá-
znamy s danou osobou veřejně publikovány, popř. budou odstraněny.



29

pořadí vysílací subjekt název družstva soutěžící celkový počet bodů

1 Dům dětí a mládeže Olomouc LID MEDVĚDÍHO POTOKA Antonín Šmalec, Anežka Říhová, Daniel Zdařil, Anna Macháčková, Martin Loníček, Lukáš Kohout 239

2 Gymnázium České Budějovice DĚDICTVÍ PO BABIČCE Helena Vydrová, Anna Kaštovská, Jindřich Koutecký, Lenka Litvínová, Rebeka Činátlová, Magdalé-
na Bučková

231,5

3 ZO ČSOP 76/17 Javorníček FALCO Tobiáš Pivovarčík, Eliška Sedláčková, Julie Lorenzová, Martin Kašpar, Viola Nyčová 210,5

4 Gymnázium Chotěboř PRIMÁTI Martin Dostál, Natali Odvářková, Nela Slámová 186,5

5 ZŠ a MŠ Praha 5-Smíchov ŠÍPY BIOLOGICKÝM TEMPEM Ema Večerníková, Ella Uhlířová, Ladislav Kašpar, Emma Habrová, Ella Vítečková, Bartoloměj 
Klimeš

178,5

6 ČSOP 01/87 Strom 6 INTELIGENTNÍCH ŽELV Hana Chytilová, Markéta Sobotková, Šimon Kotršál, Kateřina Kábelová, Ondřej Hnízdo, Ondřej 
Ammer

175

7 Základní škola Břidličná RORÝSI Viktorie Miková, Vít Miko, Isabell Olejárová, Alexej Krečmer, Matyáš Zítka, Tomáš Kůdela 173

8 Základní škola Radiměř SUPER TÝM Ladislav Daševič, Rozálie Pavlíčková, Tobiáš Nečas, Alexandr Daševič, Juraj Mjachký, Matěj Mauer 167

9 ZŠ a MŠ Ořechov LOUPÁČCI Emanuel Brummer, Anežka Batelková, Jonáš Gallina, Ela Antelová, Libuše Staníková, Filip Maša 159,5

10 DDM Rokycany BRONTOSAURUS František Šťastný, Marek Šatra, Filip Vastl, Martin Houška, Václav Šťastný, Klára Šatrová 152,5

11 Gymnázium a SOŠ dr. Václava Šmejkala BIOMÁNI Ella Petrovská, Anna Lazarová, Veronika Válková, Adéla Melenová, Nella Pidrmanová, Ema Paň-
ková

149

12 Gymnázium České Budějovice ORLI Metoděj Klapka, Marie Kosejková, Anna Fürstová, Matyáš Huf, Šimon Kábrt, Anna Rudišová 130

VÝSLEDKY NÁRODNÍHO KOLA - MLADŠÍ KATEGORIE



30

pořadí vysílací subjekt název družstva soutěžící celkový počet bodů
1 Bene Meat Technoloogies a.s,  Olešovice, Kamenice ŠÍPY BIOLOGICKÝM TEMPEM Magdaléna Sakalová, Kateřina Fialová, Michal Staněk, Markéta Sakalová, 

Karolína Bradová, Antonín Pech
255,5

2 Gymnázium České Budějovice KAŠTANI Dan Trnka, Šárka Litvínová, Matěj Bajgar, Helena Fojtíková, Alena Koutec-
ká, Marie Slapničková

239,5

3 Gymnázium J. V. Jirsíka, České Budějovice CHROUSTI Lukáš Weiter, Václav Zikeš, Alžběta Slapničková, Hermína Ottová, Ondřej 
Vlček, jan Maršálek

234

4 DDM Rokycany BRONTOSAURUS Matěj Horčička, Stanislav Růžička, Vojtěch Pokštefl, Bartoloměj Marek, 
Ondřej Houška, Anna Kubicová

189,5

5 Lauderova MŠ, ZŠ a gymnázium při ŽOP SKŘIVANI Johana Weberová, Žofie Strunecká, Metoděj Stránský, Amálie Strunecká, 
Vanda Šťastná, Filip Meszároš

188

6 Dům dětí a mládeže Olomouc LID MEDVĚDÍHO POTOKA Patrik Janák, Ema Hrušková, Dora Šmalcová, Dora Krumniklová, Vendula 
Vágnerová, Jan Kočař

183,5

7 Gymnázium Česká Lípa, přísp. org. EKOKŘEČCI Rozálie Pokorná, Sandra Schächelová, Ulyana Nováková, Kateřina Police-
rová, Michaela Hrabalová, Kateřina Krejčová

180

8 Gymnázium Chotěboř BLUDIŠŤÁCI David Joksch, Johana Kramářová, Petr Semrád, Martin Pavlas, Antonín 
Prokš, Pavlína Součková

160

9 Gymnázium Františka Palackého Valašské Meziříčí FRANTOVO MILÁČCI Antonie Marková, Eliška Příleská, Petra Fusková, Mikuláš Kozub, Štěpánka 
Hauserová, Jan Novotný

144

10 Gymnázium Roudnice nad Labem, přísp. org. MLOCI Eliška Čechová, Gala Dědková, Jakub Pavlíček, Markéta Tremlová, Rozálie 
Rychetská, Eliška Rottová

138,5

11 TRUBKY- ZO ČSOP Puštíci Jaroměř, Vlčci z DDM- DDM Hradec Králové TRUBKY A VLČCI Z DDM Tadeáš Cihla, Barbora Váchová, Jolana Richterová, Markéta Voláková, 
Lenka Valentová, Veronika Holečková

138

12 Základní škola Město Albrechtice, okres Bruntál VODOMILOVÉ Berenika Galušková, Radek Tupý, Markéta Holubová, Emma Tůmová, 
Samantha Anna Kaňa, Noah Ben Peters

136

13 Masarykova základní škola Moražice, okres Svitavy STŘEVLÍCI Lukáš Mach, Daniela Váňová, Zuzana Famfulíková, Simona Záleská, Matěj 
Štěpán

128,5

14 Biskupské gymnázium Brno a mateřská škola BIGY BORCI Daniela Zemanová, Karolína Kubíčková, Břetislav Kotyza, Marek Šumbera, 
Jan Panáč, Jan Leuchter

121,5

VÝSLEDKY NÁRODNÍHO KOLA - STARŠÍ KATEGORIE



31

Na přípravě, organizaci a odborném zajištění národního kola se pod vedením 
ředitele národního kola Renaty Kazdové podílelo dvacet odborníků, čtyři organi-
zátoři, sedm pomocníků, čtyři tvůrci Korunního plátku a jeden zdravotník.

ODBORNÍCI:
Markéta Staňková
Richard Kabelka- Katedra Ekologie a ochrany životního prostředí, Přírodovědecká 
fakulta Univerzity Palackého v Olomouci.
Kateřina Ševčíková
Pepa Rutterle
Lukáš Pál- ekologie, zaměření na ryby
Benedikt Janda- Přf UK (Učitelství biologie a zeměpisu, bakalářské studium)
Dan Opatrný- zahradnictví v Plzni
Šimon Zeman- Katedra Zoologie Přf UK
Petr Dolejš- Zoologické oddělení, Národní muzeum – Přírodovědecké muzeum
Lída Houfková- Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích – Přírodovědecká fa-
kulta (biologie)
Vavřinec Klener- člen výboru České mykologické společnosti
Heda Ghlimová- Bryologie a lichenologie na k. botaniky, Přírodovědecká fakulta UK
Leoš Lippl- profesionální botanik na Správě Chráněné krajinné oblasti Blanský les
Hanka Jeřábková
Vojta Brož
Matěj Pokorný (Hraboš)
Pavlína Šámalová
Daniel Čičovský
Jakub Vácha
Julie Vrtková

ORGANIZAČNÍ TÝM:
Renáta Kazdová
Katka Paličková
Karolína Gawliková
Tereza Rádsetoulalová
Zvláštní poděkování patří Celii Korittové za laskavou péčii o odborníky.

POMOCNÍCI 
Tomáš Holub
Matěj, Pokorný
Ivan Pavle
Ema Krumniklová
Apolena Geröová
Eliška Zlatníková
Anna Jonášová

TVŮRCI KORUNNÍHO PLÁTKU
Dagmar Suchá
Anna Čepelová
Anna Bradová
Štěpánka Bašová

ZDRAVOTNÍK
Kateřina Landová

Akce proběhla pod záštitou Ministerstva životního prostředí ČR.

ORGANIZACE NÁRODNÍHO KOLA



32

Generální partner: NET4GAS

Za finanční podporu děkujeme:

PARTNEŘI

 Navštivte přírodně cenné lokality po celé  
 České republice.

 Vydejte se s námi pěšky, na kole či s kočárky
 na naučné stezky.

 Sledujte rostliny a živočichy z vyhlídek a pozorovatelen.

 Objevte s námi orchidejové louky, pralesy 
 a památné stromy.

 Podívejte se do nitra obnovených rašelinišť
 a mokřadních luk.

 Vyberte si lokalitu na www.blizprirode.cz
 a vyrazte s NET4GAS a ČSOP do přírody!

     Pojďte s námi  
     do přírody!

www.blizprirode.cz

Rozvíjíme společensky odpovědnou politiku 
ochrany přírody s ohledem na současné a budoucí 
generace a jsme jedním z největších firemních  
dárců v oblasti ochrany přírody v České republice.


